

حاشیه‌های از سفر لاریجانی به جمهوری آذربایجان: از ارادت آذربایجانی‌ها به پدر لاریجانی‌ها تا "قار..."

سفر 3 روزه علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی به جمهوری آذربایجان با حاشیه‌هایی همراه بود

ali/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/ سرویس آذربایجان

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از خبرگزاری فارس، علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی و هیئت عالی رتبه پارلمانی کشورمان از روز پنج شنبه گذشته عازم جمهوری آذربایجان شدند و پس از انجام سفری سه روز عصر روز گذشته وارد تهران شدند که این سفر با حاشیه‌هایی نیز همراه بود.

**** پرواز هواپیمای رئیس مجلس و هیئت همراه که قرار بود حدود ساعت پنج بعد از ظهر روز پنج شنبه صورت بگیرد، با اندکی تأخیر انجام شد، البته این سفر با سفر آیت الله صادق لاریجانی رئیس قوه قضائیه به مشهد همزمان شده بود؛ مسئله‌ای که براساس آن به خبرنگاران اعلام می‌شد که مراقب باشید اشتباهی سوار هواپیمای رئیس قوه قضائیه نشوید.**

**** پس از 75 دقیقه پرواز بر فراز آسمان ایران، هواپیمای حامل هیئت پارلمانی کشورمان در فرودگاه شهر ساحلی باکو به زمین نشست؛ شهری که مسابقات تکواندو برای کسب سهمیه المپیک و مسابقات بین المللی کشتی آزاد اروپا را هم میزبانی می‌کرد.**

هیئت پارلمانی کشورمان در همان بدو ورود مورد استقبال نایب رئیس مجلس ملی آذربایجان، نماینده ولی فقیه در این کشور و سفیر کشورمان قرار گرفتند.

کشور آذربایجان حدوداً 9 میلیون نفر جمعیت دارد و باکو پایتخت این کشور نیز حدود 2,5 میلیون نفر را در خود جای داده است؛ حدود 85 درصد مردم این کشور هم شیعه دوازده امامی هستند.

واحد پول آذربایجان منات است، یک منات هم تقریباً معادل یک یورو است؛ این کشور از سال‌ها پیش اقدام به حذف صفرهای واحد پول خود کرده و با این کار ضمن بالابردن ارزش پول کشور، گردش مالی را هم بالا برده است.

باکو به شهر بادکوبه مشهور است. پایتخت آذربایجان شهری ساحلی است که آب و هوای بسیار شرجی و به اصطلاح خفه دارد اما از سوی دیگر تقریباً قطع شدن بادهای شدید هم در این شهر محال است.

وقتی از دور به شهر باکو می‌نگریستیم، برج‌های سر به فلک کشیده جلوه خوبی به شهر می‌داد، اما وقتی وارد شهر شدیم، علی‌رغم ظاهر زیبای خیابان‌ها و معابر اصلی شهر، پشت برج‌ها و آسمان خراش‌ها چنان فقری حاکم بود که انسان از آن همه زیبایی معابر اصلی و این همه فقر در معابر فرعی، حیرت می‌کرد.

در جای‌جای شهر باکو تصاویر و بیل بردهایی از حیدر علی اف رئیس جمهور سابق جمهوری آذربایجان به چشم می‌آمد؛ البته جالب‌تر از همه این بود که مردم آذربایجان میانه خوبی با آب سرد، یخ و موتورسیکلت ندارند؛ آنها در ملاقات‌ها و مذاکرات به هیچ وجه از آب یخ که هیچ، از آب خنک هم استفاده نمی‌کنند و به میهمانان هم آب سرد نمی‌دهند.

در خیابان‌های باکو و گنجه هم ما حتی یک موتورسیکلت هم ندیدیم، وقتی هم که از علت این مسئله سؤال کردیم، گفتند که مردم آذربایجان به موتور علاقه ندارند.

**** هتل "اکسل سیور" محل اقامت هیئت پارلمانی ایران بود؛ هتلی که براساس گفته‌ها متعلق به همسر الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان بود.**

**** لاریجانی و هیئت همراه در اولین گام از سفر، در بدو ورود به باکو، عازم حسینیه اهل بیت(ع) باکو شدند تا شب مبعث رسول خوبی‌ها را با آذری‌ها و ایرانیان مقیم جشن بگیرند.**

حضور هیئت پارلمانی در جشن مبعث و سخنرانی کوتاه لاریجانی در آن، فرصت مناسبی برایمان ایجاد کرد تا کمی با بچه حزب اللهی‌های آذربایجان سخن بگوییم؛ وقتی از آنها درباره امام(ره) و رهبری سؤال کردیم، با امام عمیقاً آشنا بوده و از رهبری با عشق و علاقه سخن می‌گفتند.

از یکی از هیئتی‌های آذری در مورد شهید مطهری و مرحوم آیت الله میرزا هاشم آملی لاریجانی پرسیدیم، در مورد شهید مطهری به زبان آذری گفت که «اولار مگر شهید مطهرینی تانیمیک» یعنی، "مگر می‌شود که شهید مطهری را نشناسیم"؛ آنها با مرحوم ابوی علی لاریجانی نیز آشنا بوده و از وی به نیکی یاد می‌کردند.

از فردی هم پرسیدیم که احمدی نژاد را می‌شناسید که گفت او را خوب می‌شناسم. وی سپس رئیس جمهور کشورمان را «قارداش» به معنی برادر خطاب کرد.

از یک مرد میان سال سؤال کردم که مگر مردم مسلمان و شیعه نیستند، پس چرا زنان حجاب ندارند؟ جوابی که این مرد داد، نشان از باقی بودن تفکرات مارکسیستی و کمونیستی در آذربایجان داشت؛ موضوعی که لاریجانی هم در پایان سفرش به آن اشاره کرد. آن مرد گفت: بله مسلمان و شیعه هستند، اما مهم حجاب نیست، مهم دل است و باید دل و قلب انسان پاک باشد.

البته نمی‌توان این نکته را بیان نکرد که شیعیان واقعی آذربایجان در باکو تحت فشار زیادی هستند؛ به نحوی که در مقابل حسینیه اهل بیت باکو مراکز فروش مشروبات الکلی دایر شده است.

**** دیدار با الهام علی اف، اکتای اسد اف و راسی زاده رئیس جمهور، رئیس مجلس ملی و نخست وزیر آذربایجان مهمترین بخش مذاکرات و رایزنی‌های سیاسی و پارلمانی رئیس مجلس و هیئت همراه بود.**

ناگفته نباید گذاشت این نکته را که اهالی آذربایجان در مواردی از نام‌هایی که ایرانیان روی زنان و دختران خود می‌گذارند، برای نامگذاری مردان استفاده می‌کنند؛ مانند ساحل و الهام که جزو اسامی مردان آذربایجانی است.

**** رئیس مجلس و هیئت همراه از کاخ مجلس ملی آذربایجان و صحن مجلس آنها بازدید کردند. در سالن محل مذاکرات عکس‌هایی از حیدر علی اف رئیس جمهور سابق این کشور وجود داشت؛ عکس‌هایی از دیدارهایی که وی انجام داده بود. در مجموعه تصاویر، عکس‌های دیدار حیدر علی اف با جرج بوش، محمد خاتمی و آتا ترک شاید بیش از بقیه به چشم می‌خورد.**

**** در دیدار لاریجانی با نخست وزیر آذربایجان، جناب نخست وزیر ابراز خوشحالی کرد که رئیس مجلس برای اولین بار به این کشورش سفر کرده است؛ موضوعی که لاریجانی را به واکنش واداشت و رئیس مجلس هم در پاسخ به وی گفت که این سفر، اولین سفر من نیست، قبلاً هم به آذربایجان سفر کرده‌ام. جناب نخست وزیر از اینکه اشتباه کرده بود، کمی ناراحت شد اما با لبخند سعی کرد که ناراحتی‌اش را پنهان کند.**

رئیس مجلس در این سفر با رؤسای احزاب سیاسی آذربایجان هم دیدار و گفت‌وگو داشت و بارگاه ملکوتی حضرت بی بی هیبت خواهر مکرمه امام رضا (ع) را هم زیارت کرد.

**** مهمترین خواسته و موضوعی که در اکثر دیدارها و ملاقات‌های هیئت پارلمانی ایران با مقامات آذربایجانی مطرح می‌شد، موضوع مناقشه قره باغ بود، حتی خبرنگاران آذربایجانی چندین سؤال خود را به این مسئله اختصاص داده بودند؛ آذربایجانی‌ها از مواضع ایران در دفاع از تمامیت ارضی کشورشان تقدیر می‌کردند و از لاریجانی اینگونه پاسخ می‌گرفتند که ما به وظیفه اسلامی خود عمل می‌کنیم.**

در نشست خبری لاریجانی در محلی کنسولگری ایران در باکو، خبرنگاری در رابطه با علت لغو سفر احمدی نژاد به ارمنستان پرسید که لاریجانی در پاسخ به وی گفت که سفر رئیس جمهور ایران به آذربایجان، مشکل تکنیکی داشت که اطلاع رسانی هم شد.

جمهوری آذربایجان سال‌هاست که می‌گوید منطقه قره باغ این کشور توسط نظامیان ارمنستان اشغال شده و حتی در مواقعی درگیری‌های بین این دو کشور به آماده باش نظامی برای جنگ هم

انجامیده است.

** باکو دو روز را میزبان هیئت پارلمانی کشورمان بود و هیئت ایرانی، روز سوم با سفر به شهر تاریخی - مذهبی گنجه، از نمایشگاه هشتصد و هفتادمین سالروز تولد نظامی گنجوی، مسجد شاه عباس صفوی و آرامگاه نظامی گنجوی بازدید کرد.

مسجد شاه عباس صفوی که نماد معماری اصیل ایرانی اسلامی است، در کنار مرکز حکومتی شهر گنجه واقع شده و دارای قدمتی بیش از 405 سال است.

اینکه مسجد در سال 1606 میلادی توسط شاه عباس صفوی احداث شده، توجه ما را به خود جلب کرد، لذا از یکی از مقامات سفارت کشورمان پرسیدم که این مسجد چند سال قدمت دارد؟ فکری کرد و گفت که حدوداً نود و خورده ای؛ گفتم 90 سال! خودم حساب کردم و دیدم که این مسجد بیش از 405 سال قدمت دارد!

** در مسیر عزیمت هیئت پارلمانی به مسجد شاه عباس، رئیس مجلس ضمن بازدید از نمایشگاه هشتصد و هفتادمین سالروز تولد نظامی گنجوی با ایرانیانی که توریست به نظر می رسیدند، دیدار و خوش و بش می کرد؛ نکته جالب اینکه زنان ایرانی در اوج بی حجابی و بدحجابی زنان و دختران آذربایجانی، کاملاً با حجاب و چادر گشت و گذار می کردند.

** هیئت پارلمانی کشورمان پس از پایان سفر، عصر روز شنبه فرودگاه گنجه را به مقصد تهران ترك کردند؛ لاریجانی هم در بدو ورود به تهران به خبرنگاران اینچنین گفت: جالب است که پس از 70 سال سلطه مارکسیست ها، مردم آذربایجان اینقدر علائق دینی دارند.

انتهای پیام/